articles,  et  sur  ce  eu  l'avis  et  oppinion  des  Gens  de  noslre  d. 
conseil,  libéralement  inclinant  à  la  requeste  el  suplication  des 

d.  Exposants,  désirant  toutes  fraudes  el  abus  rejetler,  et  en  ce 

et  toutes  autres  cboses  le  bien  et  utilité  de  la  chose  publique 

de  noslre  dit  Pays,  pour  les  dites  causes  el  autres  à  ce  Nous 

mouvants,  avons  de  nos  autorité,  certaine  science,  grâce 

spéciale  et  plaine  puissance  les  dits  articles  ô  tous  leurs 

elïecl,  teneur  et  substance  receu  et  recevons  par  ces  pré- 

sentes pour  statuts  et  ordonnances  perpétuels  audit  mestier 

de  Peletrie  en  nos  d.  ville  et  fauxbourgs  de  Nantes,  et  iceux 

avons  loiié,  confirmé,  ratifié  et  approuvé,  louons,  confir- 

mons, ratifions  et  aprouvons  par  ces  dites  présentes,  voulans 

et  voulons  que  doresnavant  et  à  toujours,  mais  perpetuele- 

ment  ils  soient  observés  et  gardés  de  point  en  point  en  nos 

dites  ville  et  fauxbourgs  sans  en  fraindre,  et  outre  par  ces 

dites  présentes  avons  aux  dits  Exposants  octroyé,  octroyons 

et  concédons  qu'ils  tiennent  corps  politique,  puissent  faire  et 
constituer  Procureur  ou  Procureurs  pour  leurs  enlrelene- 

menls  et  défenses  de  leurs  Droits  et  Privilèges  esligement  et 

poursuite  de  leurs  deniers,  et  ce  assemblés  pour  délibérer 

les  affaires  touchant  ledit  mestier,  à  y  faire  toutes  choses 

requises  et  nécessaires  pour  le  bien  et  utilité  d'iceiuy  Mestier, 

toutes-fois  Nous  n'entendons  par  ces  dites  que  les  femmes 
veuves  de  Peletiers  demeurants  en  nos  dites  villes  et  faux- 

bourgs soient  soustraites  ny  empêchées  de  tenir  ouvroirs  et 

valets  du  dit  mestier  de  Peletrie  ;  mais  voulons  quelles  le 

tiennent  et  s'en  marchandent  ainsi  qu'ont  fait  et  pouvoient 
faire  leurs  maris  en  leur  vivant,  gardant  les  dites  constitu- 

tions et  pareils  privilèges  durant  leur  viduité,  sans  être 

sujettes  à  payer  aucuns  devoirs  autrement  que  comme  un 
des  dits  maîtres,  et  si  elles  se  remarioient  avec  un  serviteur 

du  dit  mestier  de  Peletrie,  en  celuy  cas  sera  iceluy  serviteur 

tenu  faire  un  chef-d'œuvre  et  payer  la  moitié  des  dits  devoirs 
ci-dessus,  et  si  aucune  des  dites  veuves  se  remariant  à 

quelque  homme  qui  ne  seroit  du  dit  mestier,  elle  sera  privée 

et  par  ces  présentes  la  privons  et  frustrons  d'icelui  mestier  : 
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Et  donnons  en  mandement  par  ces  mêmes  présentes  à  nos 

Senechal,  à  tous  Prévost,  Lieutenant  et  Procureur  de  Nantes, 

et  à  tous  autres  Justiciers  et  officiers,  et  chacun  si  comme 

luy  apartiendra  que  à  ce  nos  présentes  ils  fassent  tenir  et 

garder  estât  sans  enfreindre,  et  en  fassent,  soulTrent  et 

laissent  les  dits  Peletiers  marchands  joïiir  et  user  plainement 

et  paisiljlement,  sans  faire  ny  soulTrir  leur  eslre  sur  ce  fait, 

mis  ou  donné  aucun  ennuy,  delourbier  ni  empêchement  au 

contraire  en  soy  ce  fait  mis  et  donné  leurs  esloit,  le  faire 

rejeter  et  tout  incontinent  et  sans  delay  mettre  au  premier  et 

deub  estât  ;  car  tel  est  nostre  plaisir,  et  à  ce  que  ce  soit 

chose  ferme  et  stable  à  durer  et  valoir  à  toujours,  Nous  avons 

signé  ces  présentes  de  nostre  main  et  fait  sceller  de  nostre 

scel  en  laz  de  soye  et  cire  verte  :  Donné  en  nostre  ville  de 

Nantes  le  douzième  Jour  de  Décembre  l'an  de  grâce  mil 
quatre  cent  quatre-vingt  dix-huit,  ainsi  signé,  Anne  ;  et  sur 
le  reply  :  Par  la  Reyne  et  Duchesse  de  son  commendement 

et  de  forest  et  scellé  en  laz  de  soye  à  cire  verte  ;  et  sur  le  dos 

est  escrit  ce  qui  ensuit  :  A  la  Prevosté  de  Nantes  tenue  le 

vingt-trois  Jour  de  Janvier  l'an  mil  quatre  cent  quatre-vingt 
dix-neuf,  se  sont  comparus  Colas  Barre,  Laurent  Ledoux, 
Laurent  le  Mercier,  Jan  lîoterau,  Jan  Verger,  Guillaume 

Gandin,  Julien  Balûe,  Geffroy  Duluc,  Jan  Danjou,  Lejeune, 

Olivier  P'orhan,  Guillaume  Bodic  chacuns  Peletiers  demeu- 
rants en  cette  ville  de  Nantes,  lesquels  ont  apparu  le  contenu 

au  long  de  l'autre  part  décerné  d'iceluy,  demandent  publica- 
tion et  lecture  estre  faite,  après  laquelle  apparution  lecture  en 

ouye  a  été  iceluy  baillé  pour  ])ublié  et  comandé  y  obéir  selon 

l'effet  et  contenu  d'iceluy,  ce  fait  les  jour  et  an  susdit,  ainsi 
signé,  L.  Maillart. 

Le  roi  Henri  donne,  à  Paris,  le  19  mai  1575,  ses  lettres,  qui 

furent  confirmées  à  Paris  en  mai  1689,  par  le  roi  Louis,  et  à 

Versailles  en  avril  1683  par  son  successeur. 

D'après  l'armoriai  de  d'Hozier,  les  Pelletiers  nantais  por-